COMUNE DI MESOLA

PROVINCIA DI FERRARA

SETTORE AREA TECNICA
N°. 63 Registro Generale del 01/02/2023

Registro del Settore N°. 33 del 01/02/2023

Ufficio Ragioneria:

Ricevuto il

ATTESTAZIONE — ART. 153 - D.Lgs 18.08.2000 n.
267

VISTO:per la copertura finanziaria
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RAGIONERIA

Mesola, li

Determinazione

OGGETTO:

Affidamento lavori di “Ampliamento, efficientamento
energetico e messa in sicurezza asilo nido comunale” Finanziato
dall’Unione europea — Next Generation EU” PNRR M4C1-1.1
CUP: F49J21003440001 CIG master: 9536147573

In data 01/02/2023 , nel proprio ufficio:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

adotta la seguente determinazione.




Visto il Decreto del Sindaco n. 12 del 04/10/22 che attribuisce incarico di posizione organizzativa
ed attribuzione di funzioni dirigenziali al dipendente Bottoni Ing. Leonardo per il Settore Lavori
Pubblici e Patrimonio, Territorio e Attivita Produttive;

Vista la determina n.1086/2021 di attribuzione delle competenze ai dipendenti del settore, da cui si
desume la competenza della Geom. Piva Moira per la predisposizione del presente provvedimento;

Dato atto che:

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 116 del 19/07/2022 ¢ stato approvato lo schema del
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025;

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 29/07/2022 ¢ stato approvato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 07/12/2022 ¢ stato approvato lo schema di
nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025;

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 29/12/2022 ¢ stata approvata la nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025;

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 29/12/2022 ¢ stato approvato il Bilancio di
previsione finanziario per il periodo 2023/2025, la nota integrativa e il Piano degli indicatori e dei
risultati attesi di Bilancio 2023/2025 (Bilancio armonizzato di cui all’art. 9, del D. 1gs. 118/2011);

- con provvedimento della Giunta Comunale n. 6 del 19/01/2023 ¢ stato approvato, e dichiarato
immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione — (PEG) per il periodo 2023/2025;

- con 1’adozione del PEG 1 Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art.
169 del D. Lgs. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse
alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel
rispetto della normativa vigente;

Viste le successive Deliberazioni di variazione al Bilancio di Previsione finanziario e al Piano
Esecutivo di Gestione per il periodo 2023/2025;

Vista la Legge n.190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell’illegalita nella pubblica amministrazione;

Visto il D.Lgs n.33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicita,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni’;

Visto il D.Lgs n.39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilita e incompatibilita di incarichi
presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti privati in controllo, a norma della’art.1,
commi 49 e 50 della Legge 6 novembre 2012 n.190;

Premesso che:

I’ Amministrazione comunale , a seguito all’avviso pubblico approvato con decreto del Ministero
dell’Interno Direzione Centrale della finanza locale, di concerto con il Ministero dell’Istruzione
Direzione generale per i fondi strutturali per 1’istruzione, 1’edilizia scolastica e la scuola digitale, del
22 marzo 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 78 del 31 marzo 2021, ha candidato il
progetto di “Ampliamento, efficientamento energetico e messa in sicurezza asilo nido comunale”;

con delibera di G.C. n. 60 del 18/05/21 ¢ stato approvato in linea tecnica il progetto esecutivo dei
lavori di “Ampliamento, efficientamento energetico € messa in sicurezza asilo nido comunale” per
un importo complessivo di € 270.000,00, redatto dall’ Ing. Stefano Dosi, incaricato della reazione
del progetto esecutivo con determina n. 617/2021;



con decreto dipartimentale del 02 agosto 2021, del Ministero dell’Interno, dipartimento per gli
affari interni e territoriali, di concerto con il Ministero dell’Economia e Finanze, con il Ministero
dell’Istruzione dipartimento sistema educativo e di formazione, con il dipartimento per le politiche
della famiglia, sono state approvate le graduatorie ed individuati in via provvisoria gli enti ammessi
a finanziamento, tra i quali risulta anche il Comune di Mesola;

con nota del Ministero dell’Istruzione- Ufficio di Gabinetto — Unita di Missione PNRR, registro
ufficiale n. 4081 del 25/01/22, si comunica I’ammissione al finanziamento in via definitiva della
graduatoria approvata con decreto dipartimentale del 2 agosto 2021, di cui al precedente capoverso,
e che detti progetti saranno inclusi nel PNRR M4Cl1-1.1, Piano Nazionale di ripresa e Resilienza,
Missione 4: istruzione e ricerca, Componentel- Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione:
dagli asili nido alle Universita, Investimentol.1: Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi
di educazione e cura per la prima infanzia;

con Delibera di G.C. n. 57 del 12/04/2022 si approvava in linea contabile il progetto esecutivo dei
lavori di “Ampliamento, efficientamento energetico ¢ messa in sicurezza asilo nido comunale”
PNRR M4C1-1.1 — per un importo complessivo di € 270.000,00;

con determina a contrarre n.533 del 03/05/2022 ¢ stata indetta una procedura negoziata per
I’affidamento dei lavori di “Ampliamento, efficientamento energetico € messa in sicurezza asilo
nido comunale” Finanziato dall’Unione europea — Next Generation EU”, con fondi PNRR M4Cl-
1.1, tramite il sistema per gli acquisti telematici dell'Emilia Romagna (SATER) che si ¢ conclusa
con esito "Deserta";

Vista la determina n. 964 del 25/08/22 con la quale si approvava il progetto esecutivo dei lavori di
“Ampliamento, efficientamento energetico ¢ messa in sicurezza asilo nido comunale” PNRR
M4Cl1-1.1 — adeguando gli importi dei lavori da porre a base di gara all’aggiornamento infrannuale
dell’elenco regionale dei prezzi delle opere pubbliche 2022 a seguito della pubblicazione del
decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, cosiddetto Decreto Aiuti, per un importo complessivo di €
295.000,00, con il seguente quadro economico:

LAVORI IMPORTO
Al) Opere edili € 81.639,21
A2) Opere edili serramenti €77.731,50
A3) impianti elettrici €16.831,17
A4) impianti Termomeccanici €20.867,23
Totale a base di gara | € 197.069,11
A5) Oneri della sicurezza €2.845,26
Totale lavori A €199.914,37

SOMME A DISPOSIZIONE
B1) Imprevisti, opere in economia compreso IVA €8.744,76
B2) Rilievi, accertamenti, indagini, iva compresa €4.924,59
B3) Allacciamenti e spostamento servizi pubblici, iva comp € 1.305,00
B4)Competenze tecniche per progettazione, DL, contabilita, | € 22.068,00

coordinamento sicurezza, CRE
B5) Spese tecniche specialistiche €3.670,00
B6) Accantonamento di cui all’art. 113, c. 2, D.Lgs 50/2016 € 1.599,31
B7)AVCP e pubblicita € 225,00
B8) Spese per verifiche tecniche e per collaudi € 1.300,00
B9) Imposta 4% su spese tecniche 4% per voci :b4, b5 , b8 1.081,52 €
B10) IVA 22% SU LAVORI A) €43.981,16
B11) IVA 22% su spese tecniche voci :b4, b5 , b8, b9 € 6.186,29
Totale somme a disposizione B) € 95.085,63




TOTALE PROGETTO | €295.000,00 |

Finanziato nel bilancio c.e. nel seguente modo:

- € 270.000,00 (fondi PNRR M4CI-1.1 Finanziato dall’Unione europea — Next Generation EU
con accordo di concessione del Ministero dell’Istruzione unita di missione PNRR reg. ufficiale
U.0079274 del 27/09/22);

-€  25.000,00 quota del risultato di amministrazione a natura libera;

Vista la nota 0080052 del 29/09/22 del Ministero dell’Istruzione UNITA DI MISSIONE PNRR
pervenuta al prot.com. 12105/2022, avente per oggetto “DPCM 28 luglio 2022 — Disciplina delle
modalita di accesso al Fondo per 1’avvio delle opere indifferibili” con la quale comunica agli Enti
beneficiari che viene preassegnato un contributo pari al 10% dell’importo assegnato con decreto del
decreto interdipartimentale 31 marzo 2022, fermo restando il rispetto dell’avvio delle procedure di
gara per I’affidamento dei lavori nel periodo 18 maggio 2022-31 dicembre 2022 e che il fabbisogno
finanziario derivi esclusivamente dall’aggiornamento dei prezzi previsto dai commi 2 e 3 dell’art.
26 del DL 50/2022;

Viste la domanda n.591 del 20/12/22 CUP F49J21003440001 di “verifica dei dati gara relativo al
Fondo di avvio delle opere indifferibili (art. 7, comma 1, ultimo periodo, del DPCM 28 luglio 2022
e art. 29, comma 3, DL n. 144/2022), con assegnazione definitiva di € 27.000,00;

Vista la determina n.1576 del 30/12/2022 con la quale si ¢ impegnata una somma pari ad €
27.000,00 con adesione al Fondo di avvio delle opere indifferibili (art. 7, comma 1, ultimo periodo,
del DPCM 28 luglio 2022 e art. 29, comma 3, DL n. 144/2022), dell’intervento di Ampliamento,
efficientamento energetico e messa in sicurezza asilo nido comunale- PNRR M4C1-1.1 Finanziato
dall’Unione Europea NextGenerationEU, CUP: F49J21003440001;

Vista la determina a contrarre n.1427 del 14/12/2022 con la quale si ¢ determinato di indire una
procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 63 del D.lgs 50/2016 come previsto dall’art.1
comma 2 lett.b) del D.L. n. 76/2020 “Decreto semplificazioni” convertito in Legge n.120/2020,
modificato dall’art.51 comma 1 lettera a) sub.2.2 della Legge 108/2021, per I’affidamento dei lavori
di “Ampliamento, efficientamento energetico e messa in sicurezza asilo nido comunale” Finanziato
dall’Unione europea — Next Generation EU”, con fondi PNRR M4C1-1.1.” per un importo lavori
pari ad € 199.914,37 , di cui € 197.069,11 soggetti a ribasso d’asta ed € 2.845,26 per oneri della
sicurezza, oltre IVA di legge, demandando alla CUC tra i Comuni di Comacchio, Codigoro,
Fiscaglia, Goro, Jolanda di Savoia, Lagosanto, Mesola, I’ASP del Delta Ferrarese, l'indizione della
gara di cui trattasi;

Vista la procedura negoziata fascicolo di sistema n. FE073155 del Sistema Acquisti
Telematici Emilia-Romagna — SATER - per affidamento dei lavori di “ Ampliamento,
efficientamento energetico e messa in sicurezza asilo nido comunale” Finanziato dall’Unione
europea — Next Generation EU”, con fondi PNRR M4C1-1.1” inviata alle seguenti ditte:

CANDINI ARTE S.R.L. 02842270361
EUROSCAVT - S.N.C. DI FALCONE E FIGLIO 03790280659
G. DI. ERRE COSTRUZIONI S.R.L. 03036460362
OLIMPIA COSTRUZIONI S.R.L. 02398840401
P.P.G. DI MENGOZZI MARZIO E DAVIDE S.A.S. 00937910404

-criterio di aggiudicazione gara: Prezzo piu basso;



-criterio formulazione offerta economica: percentuale;

- importo a base d’asta: € 197.069,11

- oneri della sicurezza : € 2.845,26

- documentazione a base di gara:

*Bando di gara;

*Disciplinare di gara, cui sono allegati:

- Allegato 1: DGUE

- Istruzioni per la compilazione del DGUE;

- Allegato 2: Modello di dichiarazione sostitutiva integrativa del DGUE;
- Allegato 3: Modello di dichiarazione impegno RTI;

- Allegato 4: Link per accedere agli elaborati tecnici di progetto;

Considerato che , entro la data di scadenza fissata per le ore 09:00 del giorno 23/01/2023, risulta
pervenuta una sola offerta e piu precisamente:

- RTI tra la ditta EUROSCAVI - S.N.C. DI FALCONE E FIGLIO ( CF: 03790280659) in qualita
mandataria e tra la ditta DIGITIME IMPTANTI S.R.L.(CF: 02373961206) in qualita di mandante;
Visto il verbale di gara registro di sistema n. PI1022580-23 del 23/01/2023 del Sistema Acquisti

Telematici Emilia-Romagna — SATER, allegato quale parte integrante e sostanziale della presente

determinazione, dal quale risulta la seguente classifica di gara:

1° classificato RTI EUROSCAVI S.N.C. DI FALCONE E FIGLIO — DIGITIME IMPIANTI S.R.L.
con il ribasso del 3,50%

Ritenuto pertanto di affidare alla RTI EUROSCAVI S.N.C. DI FALCONE E FIGLIO — DIGITIME
IMPIANTI S.R.L i lavori di* Ampliamento, efficientamento energetico e messa in sicurezza asilo
nido comunale” Finanziato dall’Unione europea — Next Generation EU”, con fondi PNRR M4Cl-
1.1.” stabiliti dalle condizioni generali e particolari della procedura negoziata fascicolo di sistema n.
FEO073155 del Sistema Acquisti Telematici Emilia-Romagna — SATER, per I’importo complessivo
di € 190.171,69 oltre € 2.845,26 di oneri della sicurezza per complessivi € 193.016,95 oltre iva al
22% per complessivi € 235.480,68;

Considerato che tutti gli adempimenti relativi alla procedura FVOE ( fascicolo virtuale operatore
economico) di ANAC sono stati eseguiti e conclusi positivamente, tramite i PassOE acquisiti da
parte delle ditte partecipanti;

Dato atto che sono state intraprese le verifiche successive in capo alle ditte aggiudicatarie, effettuate
ai sensi dell’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016 in merito alla veridicita delle dichiarazioni sostitutive
presentate e che, pertanto, la presente aggiudicazione definitiva potra essere revocata in caso di
successivo accertamento della mancanza dei prescritti requisiti;

Verificata la regolarita del DURC delle ditte aggiudicatarie;

Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione dell’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 33, comma 1
del d.1gs.50/2016;

Visto il D.Igs. 14/03/2013 n. 33 riguardante gli obblighi di pubblicita trasparenza e diffusione delle
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni “Amministrazione Trasparente;

Visto quanto sopra;
Visto il D.Igs 50/2016;
Visto il DL 77/2021” Decreto Semplificazioni 2021 convertito in Legge 29 Luglio 2021 n.108;



Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge 7.08.1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche ed
integrazioni;

Visto il regolamento di contabilitd comunale

DETERMINA

Le premesse si intendono qui tutte integralmente richiamate ed approvate

1) Di approvare 1’allegato verbale di gara registro di sistema n. P1022580-23 del 23/01/2023
del Sistema Acquisti Telematici Emilia-Romagna — SATER, parte integrante e sostanziale
della presente determinazione;

2) affidare alla alla RTI EUROSCAVI S.N.C. DI FALCONE E FIGLIO - DIGITIME
IMPIANTI S.R.L i lavori di* Ampliamento, efficientamento energetico e messa in sicurezza
asilo nido comunale” Finanziato dall’Unione europea — Next Generation EU”, con fondi
PNRR M4CI1-1.1.” stabiliti dalle condizioni generali e particolari della procedura negoziata
fascicolo di sistema n. FE073155 del Sistema Acquisti Telematici Emilia-Romagna —
SATER, per I’importo complessivo di € 190.171,69 oltre € 2.845,26 di oneri della sicurezza
per complessivi € 193.016,95 oltre iva al 22% per complessivi € 235.480,68;

3) di prendere atto dell’assegnazione definitiva di € 27.000,00 relativa al Fondo di avvio delle
opere indifferibili (art. 7, comma 1, ultimo periodo, del DPCM 28 luglio 2022 e art. 29,
comma 3, DL n. 144/2022), determinando il nuovo contributo dei fondi PNRR-M1C3-1.3 -
F49J21003440001 pari ad € 297.000,00 ( € 270.000,00 + € 27.000,00) ;

4) di rideterminare il nuovo quadro economico approvato con determina n.964/2022, a seguito
della presente aggiudicazione e della presa d’atto del nuovo importo del contributo
ministeriale dei lavori di “Ampliamento, efficientamento energetico e messa in sicurezza
asilo nido comunale” Finanziato dall’Unione europea — Next Generation EU”, con fondi
PNRR M4C1-1.1” come di seguito riportato:

LAVORI IMPORTO
A1) importo lavori contratto ( € 197.069,11 — 3,5%) €190.171,69
A2) Oneri della sicurezza €2.845,26
Totale lavori A €193.016,95
SOMME A DISPOSIZIONE
B1) Imprevisti, opere in economia compreso IVA €10.872,81
B2) Rilievi, accertamenti, indagini, iva compresa €4.924,59
B3) Allacciamenti e spostamento servizi pubblici, iva comp € 1.305,00
B4)Competenze tecniche per progettazione, DL, contabilita, | € 22.068,00
coordinamento sicurezza, CRE
B5) Spese tecniche specialistiche €3.670,00
B6) Accantonamento di cui all’art. 113, c. 2, D.Lgs 50/2016 €1.471,26
B7)AVCP e pubblicita € 225,00
B8) Spese per verifiche tecniche e per collaudi € 1.300,00
B9) Imposta 4% su spese tecniche 4% per voci :b4, b5 , b8 € 1.081,52
B10) IVA 22% SU LAVORI A) €42.463,73
B11) IVA 22% su spese tecniche voci :b4, b5 , b8, b9 €6.186,29




B12) Ribasso d'asta, iva compresa € 8.414,85

Totale somme a disposizione B) | € 103.983,05

TOTALE PROGETTO €297.000,00

5)

di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:

- il fine che si intende perseguire con il contratto consiste nell’affidamento dei lavori di
Ampliamento, efficientamento energetico € messa in sicurezza asilo nido comunale” Finanziato
dall’Unione europea — Next Generation EU”, con fondi PNRR M4C1-1.1;

- I’importo del contratto ¢ pari a € 193.016,95 oltre IVA di legge;

. la modalita di scelta del contraente ¢ quella contraente ¢ quella della procedura negoziata ai
sensi l’art. 63 del Dlgs 50/2016, modificato dall’art.]1 comma 2 lett.b) del DL 77/2021
convertito in L. 108/2021, ritenuto il metodo piu adeguato rispetto alla tipologia del lavoro ed a
quanto sopra espresso;

6)

7)

8)

9)

di stabilire che il contratto con I'aggiudicatario verra definito mediante le procedure previste
dall’Amministrazione comunale e che i relativi costi saranno a carico dell'aggiudicatario
medesimo;

di dare atto che I’intervento “Ampliamento, efficientamento energetico e messa in sicurezza
asilo nido comunale” ¢ stato inserito nel programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024,
ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e relativo D.M. n° 14/2018, approvato con
Delibera di G.C. n.120 del 29/07/2022 CUI: L82001930385202200006;

di dare atto che I’importo complessivo dell’intervento in oggetto pari ad € 297.000,00 sara
“Finanziato dall’Unione europea — Next Generation EU”, con fondi PNRR M4Cl1-1.1,
Piano Nazionale di ripresa e Resilienza, Missione 4: istruzione e ricerca, Componentel-
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Universita,
Investimentol.1: Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per
la prima infanzia;

di mantenere a disposizione sul bilancio c.e. la somma pari ad € 25.000,00 quale quota del
risultato di amministrazione a natura libera, impegnata con determina n. 964 del 25/08/22;

10) di imputare la spesa del presente affidamento lavori pari ad € 235.480,68 nel bilancio c.e. ,

come da prospetto che segue:

IMP.  436/2022 CUP: F49J21003440001 CIG master: 9536147573
MISSIONE | PROGR. | TITOLO MACRO CAP. CODICE PIANO ESERCIZIO DI ESIGIBILITA®
AGGREGATO DEI CONTI
ANNO2022 | ANNO | ANNO
2023 2024
012 001 2 02 1234 U.2.02.01.09.017 | € 235.480,68

I1 Responsabile del Servizio Tecnico
(Ing. Leonardo Bottoni)




Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche
ed integrazioni. Il documento originale ¢ conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Mesola.



COMUNE DI MESOLA

Provincia di Ferrara

Visto di regolarita contabile

Oggetto: Affidamento lavori di “Ampliamento, efficientamento energetico € messa in sicurezza
asilo nido comunale” Finanziato dall’Unione europea — Next Generation EU” PNRR M4C1-1.1
CUP: F49J21003440001 CIG master: 9536147573

visto di regolarita contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 BIS del D.Igs.
267/2000

Mesola,

Il ragioniere capo

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive
modifiche ed integrazioni. Il documento originale ¢ conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di
Mesola.



